Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Kaganik,

Né& mbéshtetje t& nenit 24 dhe 40.2(b) t& Ligjit Nr.03/L-040 — Pér Vetéq
(Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés Nr. 28/4 Qershor 2008), (€ nenit 27 & Li
Pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (Gazeta zyrtare e Republ
Nr. 27/03 Qershor 2008), té nenit 2 t& Ligjit Nr.03/L.-049 — Pér Financat e Pus
Zyrtare Nr. 27/03 Qershor 2008) si dhe Ligjit pér Ndryshimin e Ligjit Nr.03/L
Pushtetit Lokal (Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosovés Nr. 28/03 Gusht 2016),
08-1./332 pér Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vi
zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés 22/2024, publikuar me 12.12.2024), & neni
Komunés. Kuvendi i Komunés Kaganik né mbledhjen e mbajtur me 30 maj 2025, 1

VENDIM
PER BARTJEN E MJETEVE VETANAKE TE PA SHPENZUARA
NGA VITET PARAPRAKE NE BUXHETIN E KOMUNES TE VITIT

1. Me kété Vendim, béhet bartja e mjeteve vetanake t& pashpenzuara nga viti fiske
né buxhetin e komunés té vitit 2025.

2. Shuma e mjeteve pér bartje nga viti fiskal 2023 né vitin fiskal 2025 &shté 409.8
shuma e mjeteve pér bartje nga viti fiskal 2024 né vitin fiskal 2025 &shté 623,167.

tejkalimin e t& hyrave). Totali i mjeteve t& pashpenzuara nga vitet 2023 dhe 2024, t
& barten né vitin 2025 éshté né shumé prej 1,033,041.11 euro.

3. Buxheti i Komunés sé Kacanikut i miratuar pér vitin 2025 né shumé prej 12,5
pas bartjes sé mjeteve (& pa shpenzuara nga vitet paraprake né shumé prej 1,033,
arrijné shumén e pérgjithshme prej 13,625,280.11 euro.

4. Shuma e planifikuar e te hyrave vetanake pér vitin 2025 ka gen€ 924,200.00 euro 1
total (direkte dhe indirekte) &shté 980,670.00 euro dhe tejkalimi i te hyrave rezulton m
56,470.00 euro, te cilat jané planifikuar t& barten te kategoria ekonomike e investime ile pér
vitin 2025.

5. Mijetet e pa shpenzuara né shumé prej 1,033,041.11 euro, jané planifikuar t& bart

- Malira dhe Shérbime, shuma prej ..........coocvviemsesnnerdRUEIRSEENEEE. . ..
- Shérbime Komunale, shuma prej ..........cocoiviiiiniieensensummasaasesiee. ...
- Subvencione dhe Transfere, shuma prej ........cocoviiiiiiiniinnnenns e
- Shpenzime Kapitale, shuma prej ...........ooooninniinininis R ...



ARSYETIMET PER BARTJEN E MJETEVE:

PB — Administrata dhe Personeli - nénprogrami (16328):

KE — Shpenzime Kapitale:
Shuma prej 10,000.00€ ne projektin 52636-“Rregullimi i sistemit t& ngrohjes gendror
Administratés komunale"

Plotésim i buxhetit pér shkak té ekzekutimit & mjeteve pér obligimet e Kontratés Kole
Arsim nga ndarjet buxhetore (& vitit t& kaluar dhe pér shkak te mbulimit te obligimevs
te vitit 2025.

PB — Buxhet dhe Financa - nénprogrami (17528):

KE — Shpenzime Kapitale:
Shuma prej 120,000.00€ ne projektin 86245-"Mjetet pér bashkéfine

Plotésim i buxhetit pér shkak te mbulimit te gjitha marréveshjeve te arritura pérmes
bashkéfinancimit te projekteve me donatorét tjeré si:

a)Rregullimi dhe asfaltimi i rrugés Stagové-Runjevé, shuma prej 66,633.24 euro;
b)Mamografia per QKMF, shuma prej 38,043.48 euro;

¢)Ridizajnimi i hapésirés sé¢ Parkut t& Qytetit pérballé Kalasé sé Qytetit, shuma prej 20

d)Hapja e puseve te ujit pér institucionet publike, shuma prej 33,498.98 euro.

PB - Infrastruktura rrugore - nénprogrami (18028):
KE — Shpenzime Kapitale:

Shuma prej 52,984.54€ ne projektin me kod 51631 “Ndértimi dhe asfaltis
(Plotésim i buxhetit pér obligimet kontraktuale - aktive);

ni i rrugés Idi

Shuma prej 78,197.57 ne projektin me kod 52705 “Ndértimi i tro & rrugén regjio
Kagiku segmenti Restaurant Natyra-Fushé e Pajtimit (Plotésim i Wpﬁr obligime
— aktive, faza II);

Shuma prej 64.500.00€ ne projektin me kod 52820 “Ndértimi dhe mﬂ“ i hapésire
(te udhékryqi te Lushi-Doganaj-Rruga Avdy| Dura-Duraj-Rr. VEélle :
(aka-Bob (Projekt i planifikuar me Grant Performance, vlera e parashikuar e pr0j ki w

Shuma prej 31,177.85€ ne projektin me kod 55191 “Ndértimi i trotuarit dh
rrugén "Fadil Bunjaku" Bigec (Plotésim i buxhetit pér kontratén aktive):

e ndrigimi |

Shuma prej 24,554.41€ ne projektin me kod 50170 “Ndértim i objektit te zjarrfikésve™
buxhetit pér obligimet kontraktuale-aktive):



Shuma prej 12,000.00€ ne projektin me kod 52879 “Ndértimi i kanalizimeve fekale
ne lokalitetet (Kaganik,Dubravé,Kaganik I Vjetér, Ivajé, Shtrazé dhe Doganaj) (Plot
pér obligimet kontraktuale-aktive);

KE — Subvencione dhe Transfere, shuma 9,855.97€: (Bartje konform mbetjeve pér
shpenzimeve mortore).

KE — Mallra dhe Shérbime. shuma 30.876.76€: Bartje ¢ mjeteve nga mbetjet ne KE
Shérbime t& sé njéjtit nenprogram prej 18,313.28 euro dhe nga KE-Shérbime
nenprogramet tjera si: (75636:85028;16328) prej 12,563.48 euro 1€ vlerésuara s
barten né& nenprogramin 18028, pér pérmbushjen e obligimeve né dhe nevojave gj
pér kontratat aktive t& mirémbajtjes investive (mirémbajtja e hapésirave gjelbéruese, rr
ndrigimit publik dhe mirémbajtje tjera te domosdoshme. '

PB - Zhvillimi Ekonomik - nénprogrami (48028):

KE - Shpenzime Kapitale: _
Shuma prej 38,710.00 € né projektin me kod 52893 “Ndértimi i shkalléve te Guri
(Plotésim i buxhetit pér obligimet kontraktuale-aktive);

Shuma prej 15,000.00 € né projektin me kod 54406 “Ndértimi i shtegut & Lirisé” (Plot
buxhetit pér obligimet kontraktuale-aktive);

KE — Subvencione dhe Transfere. shuma 11,820.12€ (Plotésim buxheti si
financim te projekteve te ndryshme).

PB — Planifikimi Urban dhe Mjedisi - nénprogrami (66445):

KE — Shpenzime Kapitale:
Shuma prej 99.786.67 € ne projektin me kod 55169 Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve
rurale-Kaganik né fshatrat:
Kaganik Vjetér, Begracg, Stagové, Dubravé, Bigec, Kovagec, Soponicé, Bajnicé. (Ploté
buxhetit per obligimet kontraktuale); ‘

Shuma prej 9,771.00 € ne projektin me kod 51231 Ndértimi dhe rregullimi i Qarshisé s
Qytetit (Plotésim i buxhetit pér obligimet kontraktuale);

Shuma prej 30,102.75.00 € ne projektin me kod 55167 “Rregullimi dhe asfaltimi i rrugev
pjesén urbane-Kaganik: Qendra (mes rrugeve Sali Bajra,Qamil llazi dhe Skenderbeu
Dushkajé; Rruga Idriz Seferi. (Plotésim i buxhetit pér obligimet kontraktuale).

Shuma prej 62.496.25€ ne projektin me kod 55167 “Ndértimi i nénkalimit pér kémbése
hekurudhén e qytetit” (Bartje e mjeteve pér inicimin e procedurave te prokurimit pér res
punimeve te fazés finale t& projektit).

KE — Mallra dhe Shérbime, shuma 5.425.36€: (Bartje e mjeteve pér obligi
hartimin e projekteve).




PB — Kultura, Rinia dhe Sportet (85028):

KE — Shpenzime Kapitale:
Shuma prej 50,000.00€ ne projektin me kod 45087 “Rregullimi i varrezave t& Déshmo
Veteranéve t&€ UCK-&s. (Plotésim i buxhetit pér obligimet kontraktuale);

Shuma prej 97,000.00€ ne projektin me kod 56344 (Plotésim buxheti pér investimet e
infrastrukturén ne sektorin pér rini dhe sport).

PB — Arsimi fillor, i mesém, i ulét — nénprogrami (93810):

KE — Shpenzime Kapitale:
Shuma prej 50,500.00 € ne projektin me kod 56203 “Ndértimi i Aneksit dhe rrethoijés n
Dituria-Shtrazg. (Plotésim buxheti pér shkak te pamjaftueshmérisé sé @f‘m’iﬁkimeva
buxhetore);

KE — Shpenzime komunale, shuma 7.682.92¢€

PB — Arsimi i Mesém, i Larté — nénprogrami (95010):

KE — Shpenzime Kapitale:
Shuma prej 50,000.00 € ne projektin me kod 54433 “Ndértimi i aneksit t& IAAP-Feriz
Véllezérit Caka” (Plotésim i buxhetit pér shkak t& ekzekutimit t& mjeteve pér obligim
Kolektive ne Arsim nga ndarjet buxhetore té vitit t& kaluar); -

KE — Shpenzime komunale, shuma 3.117.43€

PB — Administrata (92140):

KE — Shpenzime Kapitale:

Shuma prej 10,000.00 € ne projektin me kod 10,000.00. (Plotésim i buxhetit pér sh
ekzekutimit t& mjeteve pér obligimet e Kontratés Kolektive ne Arsim nga ndarjet b
té kaluar)

PB — Arsimi parashkolloré (92750):
KE — Mallra dhe Shérbime, shuma 12.425.29¢€:
KE — Shpenzime komunale, shuma 5,002.77€:

PB - Bujqésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural - nénprogrami (47
KE - Subvencione dhe Transfere, shuma 5.389.16€ (Plotésim buxheti sipas mbetjeve |
te projekteve te ndryshme).

PB —Zyra e Kryetarit - nénprogrami (16028):
KE — Subvencione dhe Transfere, shuma 23,889.19€ (Plotésim buxheti sipas mbe
financim te projekteve te ndryshme).

PB — Shérbimet e shéndetésisé primare - nénprogrami (74700):




KE — Mallra dhe Shérbime. shuma 10.775.00€ Bartje e mijq
Shérbime t€ sé njéjtit nenprogram prej 5.775.00 euro M
nenprogrami i njéjté¢ 74700 né shumé prej 5.000 euro t& vl
nenprogramin 74700 pér shkak te mbulimit te shumé nevojay
etj. pér QKMF-én ne Kaganik.

6. Pjesé pérbérése e kétij Vendimi jané; Shtojcat A dhe B t&
shpenzuara nga vitet fiskale 2023 dhe 2024 dhe rindarja e
2025 né Nénprogramet pérkatése, kategorité ekonomike dhe

7. Pér realizimin e kétij Vendimi, obligohet Drejtoria e B
njéjtin vendim do ta pércjellé né Ministriné e Financave Pu

8. Ky Vendim hyn né fuqi sipas nenit 17 t& Rregullores (
hartimit dhe publikimin e akteve t& komunés.

Me kété Vendim té njoftohen: Kryetari i Komunés. Drejt
njoftohen organet tjera relevante). Arkivi.
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Né pajtim me Rregulloren (QRK) Nr, 10/2019 pér Shqyrtimin Administeatiy & A
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Ne. 06/2021, e né
kompetencave ligjore t& Ministris, t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (¢
02/2021 pér Fushat ¢ Pérgjegjésisé Administrative & Zyrés s8 Kryeministrit dhe N
plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRIK) Nr. 04/2021, w Ligjor i
Financave, Punés dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyrtim & detyiue: té ligjsh

sig parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. 03/L-05 pér Vewmm aktin kol
vijim:

Vendimi 01 Nr.104/02-11055/25 pér bartjen ¢ mjeteve vetanake té pa shpenzuara n
paraprake né buxhetin e komunés 1¢ vitit 20235,
I mivatuar me daté 30.05.2025 ¢
I parashiruar pér shqyrtim né Ministriné ¢ Administrimit @ P

04.06.2025

1 dérguar pér shqyrtim né Ministrind e Financave, Panés dhe 1 =‘7_ er en

Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria™), pas sh

té pérmbajtjes s€ aktit t& mésipérm € Komungs sé Kaganikut, jep konstatimet *
méposhtme:

1. Komuna e Kaganikut, me an& (& aktit administrativ wm bartjen e -
vetanake t€ pa shpenzuara nga vitet paraprake n& buxhetin e komungs té vitit 2

Né shqyrtimin e mundésisé s& Komunés pér reahﬂm lmmimmm
Ministria ka konsultuar ngjll'l Nr. 03/L-048 pér Menaxhin 51

Pérgjegjésité, plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin l\.En 3L~ ‘&Lignn Nr. 04
me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L.-063; me Ligjin Nr. 05/.-007 dhe:m

Nr, 06/L-21 (kétej e tutje referuar si “LMFPP”), Po mmwunm
Nr.08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republi

Késhtu, né kuptim t€ ndatjeve buxhetore komuinale, neni 9, paragrafi 6 dhe 7 i L
08/L.-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e mpmm pér
péreakton se né rast se shuma e té hyrave vetanake & Kam t
e té hyrave t& ndara té asaj komune ato mjete bartén né vitin 2025, si

Neni 9
Ndarja dhe ri-ndarja e fondeve (é bartura si die obligimer ¢ pakeyera financiar nga viti

6. Bilancet e pashpenzuara @ 1é hyrave vefanake 1@ komunave nga viti fiskal 2024 dhe vitet parap

depozitugra né Fondin ¢ Kosovés dhie ¢ regfistruara né SIMFK si Mw né i
pér vitin fiskal 2025 sipas autorizimeve t¢ LMFPP-sé,

R .



7. T¢ hyrat vetanake té realiznara giaté vitit 2024 dhe t@ regjistruara né SIMFK g€ kalojné shumat @
16 mlara né tabelén 4.1 pér vitin 2024, barten né vitin 2025 né pérputhje me vendimin e Ku

Prioritet duhet té keté ndarja ¢ nijeteve pér mbulimin e detyrimeve ﬂm kontrakinale apo d
rejedhin nga vendimet giyyésore 1 formés sé preré.

4, Po ashtu, sipas nenit 27 & Ligjit 03-048 pér Menaxhimin ¢ Fmancave
Pérgjegjésité ndarjet buxhetore q¢ ndéclidhen me t§ M vetanake té pas
komunés do t& vazhdojné pér komunén pérkatése né vitin e ardhshém Ei_skal,

Nend 27
Skadimi i ndarjeve buxhetore nd fiund 16 vidé fivkai

T¥ gfitha ndarjet buxhetore pér vitin fiskal do ¢ skadojni né me re3l
ndarjeve-buxheiore 1€ eilat ndérlidhen me & ardliveat vetanake @ g ashpenzuara (0
ndonjé organizaté: fjetér buxhelore 1€ cilds i jand lefnar me ligh, ¢ @ cilat barten né

Nisur mbi premisat e kétij argumentimi, mbetet evidente se arganizata ka béré ndr
¢ planit t& buxhetit pér vitin 2025 dhe ka béré bartjen e t& hyrave vetanake t& pas
nga viti fiskal 2024. Pérkundér késaj, realizimi i suksesshém i njé proc
karakterizohet me detaje teknike bhuxhetore pér t& cilat organizatat
bashképunojn€ ngushté me Departamentin e Buxhetit.

6. Ne ketg kuptim, Ministria konstaton se ligjérisht, Komunave ju mundési -
t& pérdoren pér té financuar edhe projekie té reja dhe m ﬂ wtm akt
realizimi [ suksessh&m i tyre kushtézohet me pérputhshmér atel
lendeve t€ proceduara nga Komuna né raport me e/
Departamentit t& Buxhetit. Kjo nénkupton se vendimet pm buxhet

pésojné ndryshiie, konform rekomandimeve teknike &
né Ministri.

7. Rejedhimisht, akti administrativ i Komunés sé

lislacionin ngé fuqi. - me kusht qé Komuna & ba
sipas udhézimeve dhe/apo rekomandimeve t& Depart

Ministria mbetet né dispozicion t& Komungs st Kaganikut dwmae Admini
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& métejmé lidhur me kéts vierésim.

Me respekt!
** Interpretimi i dhéné nga Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve pérkitaz

mbéshietet vetém né kéndvéshirimet gé prekin fushéveprimin legji
Punés dhe Transfereve™*
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